1. 报告期末非经营性往来占款和资金拆借合计：253,425.85，占合并口径净资产的

比例（%）：12.90，是否超过合并口径净资产的 10%：√是□否

占款/拆借

方名称

与发行人之间

是否存在关联

关系（如有）

占款金额
是否占用募

集资金
形成原因 回款安排

成都市协成

资产管理有

限责任公司

是
118,017.

09 否 历史原因

通过所投资股权

的分红安排回款

。

成都欣天颐

投资有限责

任公司

是
135,408.

76 否 历史原因
所投资股权的分

红安排回款。

合计 －
253,425.

85 － － －

4.非经营性往来占款和资金拆借的决策程序、定价机制及持续信息披露安排：

发行人与相关单位形成的非经营性其他应收款，均严格履行了公司规定的审批程序，

无论金额大小，需要经发行人财务部部长、分管财务工作的副总经理、总经理和董事长批

准后方能划付。发行人非经营性往来占款或资金拆借等非经营性其他应收款采用市场化定

价机制，向资金使用方收取不低于自身融资成本的资金使用费。

第四节 财务情况

一、财务报告审计情况

√标准无保留意见□其他审计意见

二、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

变更、更正的类型及原因，说明是否涉及到追溯调整或重述，以及变更、更正对报告期及

比较期间财务报表的影响科目及变更、更正前后的金额。

1.根据财政部发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

〔2018〕15 号）等相关规定和要求，对公司财务报表格式进行修订，对财务报表列示产生

成都交子金融控股集团有限公司 公司债券年度报告（2018 年）

23

影响，不会对当期和本次会计政策变更之前公司总资产、负债总额、净资产及净利润产生

影响。

2.母公司财务报表更正影响

本公司母公司期初持有下属控股子公司成都天府通金融服务股份有限公司 85%股权比

例，按照成本法核算。本期成都天府通金融服务股份有限公司增资扩股，本公司持股比例

降至 39%，由成本法调整至权益法核算，相应追溯调整母公司本期财务报表相应科目期初

数据，调增长期股权投资 17,645,652.46 元，调增未分配利润 17,645,652.46 元，调增

投资收益 3,364,120.05 元，调增净利润 3,364,120.05 元，调增综合收益总额

3,364,120.05 元。

对 2018 年度母公司财务报表期初数的影响（金额单位：元）

科目名称 年初调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资 14,116,283,829.0
3

17,645,652.46 14,133,929,481.4
9

资产总计 24,054,403,932.1
7

17,645,652.46 24,072,049,584.6
3

未分配利润 1,561,616,894.04 17,645,652.46 1,579,262,546.50
所有者权益合计 9,518,845,190.11 17,645,652.46 9,536,490,842.57

负债和所有者权益总

计

24,054,403,932.1
7

17,645,652.46 24,072,049,584.6
3

投资收益（损失以“-
”号填列）

1,092,377,101.81 3,364,120.05 1,095,741,221.86

其中：对联营企业和

合营企业的投资收益

1,092,289,743.77 3,364,120.05 1,095,653,863.82

净利润（净亏损以“-
”号填列）

677,787,125.04 3,364,120.05 681,151,245.09

综合收益总额 617,472,261.89 3,364,120.05 620,836,381.94

3.合并财务报表更正影响

本公司全资子公司中融安保集团有限责任公司（原名成都市保安服务总公司），以前年

度接受划入的全资子公司双流县保安服务公司、成都市保安服务公司金堂分公司等时长期

股权投资入账金额有误，本年调增资本公积 13,132,004.39 元，调减年初未分配利润

13,132,004.39 元。

对 2018 年度合并财务报表期初数的影响（金额单位：元）

科目名称 更正前金额 前期差错更正金额 更正后金额

资本公积 3,797,806,568.25 13,132,004.39 3,810,938,572.64

成都交子金融控股集团有限公司 公司债券年度报告（2018 年）

24

未分配利润 2,679,793,729.32 -13,132,004.39 2,666,661,724.93

三、合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且子公司报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用√不适用

报告期内单独或累计减少合并报表范围内子公司，且子公司上个报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上

□适用√不适用

四、主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元币种：人民币

序号 项目 本期末 上年末
变动比例

（%）

变动比例超

过 30%的
，说明原因

1 总资产
5,066,509.

71 4,132,803.32 22.59

2 总负债
3,101,417.

00 2,552,903.23 21.49

3 净资产
1,965,092.

71 1,579,900.09 24.38

4 归属母公司股东的净资

产

1,383,339.
59 1,215,646.93 13.79

5 资产负债率（%） 61.21 61.77 -0.90

6 扣除商誉及无形资产后

的资产负债率（%） 61.56 61.83 -0.44

7 流动比率 2.65 2.11 25.46
8 速动比率 2.29 1.78 28.65

9 期末现金及现金等价物

余额

1,236,664.
29 914,650.09 35.21 后附原因说

明

序号 项目 本期 上年同期
变动比例

（%）

变动比例超

过 30%的
，说明原因

1 营业收入 336,255.46 309,827.51 8.53
2 营业成本 243,615.13 208,758.80 16.70
3 利润总额 110,538.24 94,458.39 17.02
4 净利润 103,565.55 88,344.04 17.23
5 扣除非经常性损益后净 103,470.09 85,875.74 20.49

成都交子金融控股集团有限公司 公司债券年度报告（2018 年）

25

序号 项目 本期末 上年末
变动比例

（%）

变动比例超

过 30%的
，说明原因

利润

6 归属母公司股东的净利

润
89,506.02 84,995.96 5.31

7 息税折旧摊销前利润（

EBITDA） 170,961.95 162,911.60 4.94

8 经营活动产生的现金流

净额
301,327.98 276,884.82 8.83

9 投资活动产生的现金流

净额

-
404,899.23 199,869.30 -302.58 后附原因说